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Úvod

Období první poloviny dvacátého století bylo dobou turbulentních změn, ať

už se jednalo o změny celospolečenské či změny v uspořádání států a nelze

opominout ani odchýlení se od tradičního nazírání na úlohu a funkci státu jako

takového. Pomyslným lakmusovým papírkem, dobře dokumentujícím zmíněný

historický vývoj, je největší soukromá majetková država v Čechách, představovaná

majetkovým souborem hlubocké větve rodu Schwarzenbergů a její historie. Ač je

zájmové období této práce vymezeno lety 1938-1953, nelze k popisu událostí

tohoto údobí přistoupit izolovaně a bez znalosti souvisejícího vývoje

v předcházejícím období. Proto je v první části zařazen přehled dějin rodu

Schwarzenbergů a původu jejich majetkového souboru. Dále pak práce pokračuje

stručným popisem událostí v čase první republiky, zejména první pozemkovou

reformou počínaje a tragickou Mnichovskou dohodou konče. Další vývoj je po

přehlednost rozčleněn na dva časové úseky, tj. léta druhé světové války a období

poválečné. V prvním úseku je pojednáváno především o formě správy celého

majetku hlubocké větve Schwarzenbergů a jejím fungování během válečných let,

jakož i o škodách, které válka na tomto majetku napáchala. V navazujícím období

je již věnována větší pozornost zejména právním souvislostem celého vývoje, u

kterých začíná být čím dál tím více patrné směřování obnoveného Československa

k událostem února roku 1948. Popis událostí spojených se schwarzenberským

majetkem končí rokem 1950, kdy se tento definitivně stal ve své naprosto

převládající části majetkem státním. Cílem této práce naopak není rozbor událostí

následujících po roce 1989, charakterizovaných úsilím o restituci celého majetku.

Při zpracování této práce byly využity jakožto primární prameny zejména

obsáhlé fondy Státního oblastního archivu v Třeboni, pobočka Český Krumlov,

konkrétně fond Rodinný archiv Schwarzenberků, Hluboká nad Vltavou, fond

Schwarzenberské ústřední ředitelství Hluboká nad Vltavou a fond Schwarzenberská

ústřední správa České Budějovice, ve kterých je zařazeno značné množství

dokumentů jak úřední povahy, reprezentovaných rozhodnutími státních orgánů či

úředními pokyny, tak také charakteru soukromého, zastoupených osobními dopisy

a přípisy. Se znalostí těchto pramenů bylo přistupováno i k pramenům odvozeným,
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reprezentovaných především články autorů spjatých s Historickým spolkem

Schwarzenberg a jím vydávaným časopisem Obnovená Tradice. Z těchto autorů je

na předním místě třeba uvést jméno prom. hist. Jiřího Zálohy, bývalého pracovníka

českokrumlovské pobočky Státního oblastního archivu v Třeboni, který má

nezpochybnitelnou zásluhu na uspořádání zmíněných archivních fondů, kdy určitá

limitace počtu autorů relevantních publikací imanentně vyplývá ze značné

specifičnosti zvoleného tématu.
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1. Dějiny rodu Schwarzenbergů

1.1 Dějiny rodu od středověku do konce 18. století

Jak už je z názvu rodu patrno, rod Schwarzenbergů není svým původem

český.1 Pochází z oblasti Dolních Frank, dnešního Bavorska, kdy nejstarší zmínka

o tomto rodu se datuje k roku 1155 a prvním sídlem rodu byla tvrz Seinsheim.

Původně tedy nesl rod jméno páni ze Seinsheimu. K přejmenování došlo za života

nejznámějšího z rodu pánů ze Seinsheimu, kterým byl Erkinger. Ten na počátku 15.

století zakoupil hrad a panství Schwarzenberg a poté se začal psát ze Seinsheimu a

na Schwarzenbergu. Následným vynecháním původního rodového jména zbylo jen

druhé, které užívají potomci Erkingera dodnes. Erkinger byl prvním členem rodu,

který zasáhl do českých dějin. Stalo se tak jeho účastí v boji a finanční pomocí králi

Zikmundovi v boji proti husitům, kdy Erkinger byl osobním účastníkem bitev u

Domažlic a Tachova (1431). Za tuto pomoc od krále Zikmunda získal k dočasnému

užívání několik statků v Čechách, jako byly např. hrady a města Točník, Žebrák,

Kadaň a Žatec, nicméně k usazení rodu v Čechách v této době ještě nedošlo.

V následujících stoletích pak členové rodu Schwarzenbergů vynikali jako

úředníci či vojevůdci. Z těchto stojí za zmínku polní maršál Adolf von

Schwarzenberg (1551-1600), který proslul dobytím pevnosti Raab v bojích proti

Turkům dne 29. března 1598. Na paměť tohoto vítězství byl jeho erb rozmnožen o

useknutou hlavu Turka, do které klove krkavec. Použití tohoto zvířete zavdala

příčinu podobnost názvu pevnosti s německým výrazem právě pro krkavce.

Současně s tímto rozmnožením erbu propůjčil císař Rudolf II. jako výraz díků

Adolfovi a jeho potomkům hodnost říšských hrabat. Sám Adolf umírá o rok později

po dobytí pevnosti Raab, kdy byl zastřelen vzbouřenými císařskými žoldnéři.

K nerozlučnému spojení jména rodu Schwarzenbergů s dějinami českých

zemí dochází v 2. polovině 17. století za života hraběte Jana Adolfa I (1615-1683).

1 Rodokmen rodu Schwarzenbergů do jeho rozdělení na počátku 19. století tvoří přílohu č. 1 této

práce.
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Ten dosáhl vysokých hodností jak ve službách císaře Ferdinanda III., tak také ve

službách císařova bratra arcivévody Leopolda Viléma. V roce 1654 dostává Jan

Adolf I. od císaře Ferdinanda, jakožto českého krále, český inkolát, který byl

právním předpokladem pro nabývání statků v Čechách. Služba u císařského dvora

se samozřejmě neobešla bez půjček velkých finančních hotovostí ze strany hraběte

Schwarzenberga, na jejichž splacení však již arcivévoda Leopold Vilém neměl dost

prostředků. Proto roku 1660 přenechává arcivévoda Janu Adolfovi I. své panství

Třeboň jako úhradu svých značných dluhů. Panství Třeboň se tak stává prvním

majetkem, jenž Schwarzenbergové v Čechách natrvalo získali a který měli ve

vlastnictví až do 20. století.

K dalšímu majetku, nabytému za života Jana Adolfa I., patřilo např. panství

Hluboká nad Vltavou a další statky ve středních a jižních Čechách. V této

souvislosti je třeba zdůraznit, že Schwarzenbergové získávali své majetky těmito

nákupy, dědictvím, či jak již zmíněno výše, jako úhradu za své pohledávky.

Nedocházelo tedy k rozšiřování jejich majetku o konfiskace, které probíhaly po

potlačení stavovského povstání.

Na pomyslný vrchol své politické kariéry se Jan Adolf I. dostává v roce

1670, kdy byl císařem Leopoldem I. povýšen do stavu říšských knížat, nicméně

nárok na tento titul měli nadále mít pouze prvorození synové rodu. Hrabství

Schwarzenberg bylo zároveň prohlášeno za okněžněné hrabství. Císař Leopold I.

následně dne 20. října 1671 udělil Janu Adolfovi I. také titul velkého palatina, na

jehož základě požíval Jan Adolf I. řady práv a výsad. Mezi ně patřilo například

právo povyšovat druhé osoby do nižšího šlechtického stavu, razit vlastní mince a

také tento titul sebou přinášel osvobození od placení mýta na vlastních cestách.

Sám Jan Adolf I. byl osobou mnoha zájmů, jakož i osobou všestranně

vzdělanou, o čemž svědčí i jeho obsáhlá písemná pozůstalost a korespondence,
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kterou vedl celkem v pěti jazycích- němčině, francouzštině, italštině, španělštině a

latině.2

K značnému rozmnožení rodového majetku dochází za vlády Adama

Františka (1680-1732), který byl vnukem Jana Adolfa I. Ten v roce 1719 přebírá

dědictví po své tetě Marii Arnoštce z Eggenbergu, rozené ze Schwarzenbergu,

manželce posledního z Eggenbergů Jana Kristiána. Součástí tohoto rozsáhlého

dědictví bylo mezi jinými i panství Český Krumlov. A právě Český Krumlov se

stává novým sídlem Adama Františka a po období určité stagnace, které započalo

odprodejem panství Český Krumlov Petrem Vokem z Rožmberka v roce 1602

císaři Rudolfu II., se znovu stává kulturním a hospodářským centrem celého

regionu. Tento rozmach je stvrzen v roce 1723, ve kterém bylo panství Český

Krumlov spolu s několika dalšími schwarzenberskými panstvími povýšeno u

příležitosti korunovace Karla VI. českým králem na knížectví s titulem vévodství a


[…]


zemědělství a zemský národní výbor v Praze dohodou, které části zemědělské

půdy jichž není k hospodářskému celku zapotřebí a v jaké výměře budou

přiděleny oprávněným uchazečům podle zásad dekretu presidenta republiky ze

dne 21. června 1945, č. 12 Sb. z. a n. o konfiskaci a urychleném rozdělení

zemědělského majetku Němců, Maďarů a jiných nepřátel státu českými,

slovenskými a jinými slovanskými zemědělci. Podle zásady těchto dekretů bude

naloženo s lesní plochou, pokud tvoří osamělé lesní celky menší než 100 ha. Ve

sporných případech rozhoduje vláda.

(3) Země Česká jest povinna pečovati o historické památky, jichž vlastnictví

nabyla na základě tohoto zákona.

§ 3.
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(1) Zaměstnancům na majetku v § 1 jmenovaném, zůstávají zachovány jejich

služební a pracovní smlouvy se všemi nároky nabytými podle dosavadních, pro ně

platných služebních předpisů.

(2) Veškerá zařízení v prospěch zaměstnanců, jako nadace, fondy a pod, přebírá

země Česká a spravuje a dotuje je dosavadním způsobem z dosavadních zdrojů ve

prospěch převzatých zaměstnanců, jakož i osob, požívajících starobní,

nemocenské, sirotčí nebo jiné důchody.

(3) Povinnost poskytovati z prostředků, plynoucích z hospodaření na majetku v §

1 jmenovaném starobní, nemocenské, vdovské, sirotčí a jiné důchodů, přechází

dnem účinnosti tohoto zákona na zemi Českou.

(4) Reálné patronáty, jak jsou spojeny s nemovitostmi, jakož i dobrovolná plnění,

zůstávají ve svém obsahu a rozsahu nedotčena.

§ 4.

Vklad vlastnického práva, jakož i veškerých jiných práv, podle ustanovení § 1 ve

prospěch země České provedou soudy nebo úřady, u nichž se vedou veřejné

zápisy o nemovitém majetku nebo jiných právech na žádost zemského národního

výboru v Praze.

§ 5.

(1) Majetek přechází do vlastnictví země České bez náhrady dosavadním

vlastníkům.

(2) Dosavadním vlastníkům jmenovaným v § 1, odst. 2 poskytne země Česká

zaopatřovací důchod ve výši, kterou určí vláda.

§ 6.

(1) Majetek tvoří samostatnou jednotku po stránce právní, hospodářské a účetní,

spravovanou představenstvem.

(2) Představenstvo se skládá ze 16 členů, z nichž jmenuje jednu čtvrtinu ministr

vnitra, zemědělství a průmyslu, dvě čtvrtiny zemský národní výbor v Praze, a to

čtyři z jihočeské oblasti; jednu čtvrtinu volí zaměstnanci na převedených statcích

a podnicích. Za každého člena je jmenován nebo bolen náhradník. Funkční období

je tříleté.

(3) V čele představenstva je zemědělský referent zemského národního výboru v

Praze. Představenstvo volí ze svého středu dva náměstky na funkční období tří let.

Jeden z náměstků je vždy z řad zaměstnanců. Představenstvo je způsobilé se

usnášeti za přítomnosti aspoň poloviny svých členů a usnáší se prostou většinou

hlasů.

(4) Směrnice o pravomoci a odpovědnosti jednotlivých orgánů vydá zemský

národní výbor v Praze.
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§ 7.

Veškerá jednání a úkony k provedení tohoto zákona jsou osvobozeny od daní,

dávek a poplatků. Převedené vlastnictví se zprošťuje daně z vystěhování.

§ 8.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provedou jej všichni členové

vlády.

(zdroj: Parlament České republiky. Digitální repozitář: Ústavodárné NS RČS

1946-1948, tisk 723 [online]. 2001 [cit. 7. dubna 2016]. Dostupný z WWW:

<http://www.psp.cz/eknih/1946uns/tisky/T0723_00.htm> )
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Příloha č. 8: První strana Jednacího řádu Představenstva zemského, dříve

schwarzenberského majetku

(zdroj: Státní oblastní archiv Třeboň, pobočka Český Krumlov, fond

Schwarzenberská ústřední správa České Budějovice)
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Abstrakt

Tato diplomová práce je věnována rozboru historie majetkového souboru

hlubocké větve rodu Schwarzenbergů v období předcházejícím 2. světovou válku,

v průběhu tohoto válečného konfliktu a v letech bezprostředně navazujících.

Z těchto tří period je zájem soustředěn především na události poválečného období,

jejichž hlubší rozbor může také více napovědět o tehdejší politické a společenské

situaci, zejména pak na zákon č. 143/1947 Sb., o převodu vlastnictví majetku

krumlovsko-hlubocké větve Schwarzenbergů na zemi Českou, včetně procesu jeho

tvorby a přijímání, jakož i důsledkům, které aplikace tohoto zákona vůči majetku

hlubocké větve Schwarzenbergů přinesla. Další historie zájmového majetkového

souboru je pak sledována až do okamžiku jeho definitivního začlenění do systému

socialistického hospodářství, které znamenalo jeho konečnou likvidaci.

Abstract

This thesis analyses the history of the property fund of the Hluboka

Schwarzenberg family branch throughout the period of World War 2 up to the

consequent years, focused especially on the post-war development. Careful

analyses of this question is also about to bring a deeper view of the society´s

political and sociological setting in the focused period, especially from the point of

the view of the consequences accompanying the passing of statute No. 143/1947

Sb., including the proces of its origin itself. A part of the theses also examines the

direct impact of the statute to the Schwarzenberg family itself. In my work, the

history of the property of the Hluboka branch of the Schwarzenberg family is

folowed, up to the moment of the definite integration of the property fund into the

socialistic economical system, bringing the destruction of its unity.