Posudek oponenta na diplomovou práci Šimona Vochozky „Historie majetku hlubocké větve Schwarzenbergů v období 1938 - 1950“, 61 stran textu

Tématem oponované práce je juristická regulace majetkoprávních otázek spojených s majetkem hlubocké větve Schwarzenbergů. Jedná se o minimálně v rovině diskuzí téma, které je zajímavé nejen v rovině právněhistorické, ale rovněž aktuálních sporů, jež jsou dnes vedeny ohledně majetkových převodů na církev, označovaných jako restituce církevního majetku, které motivují rovněž další subjekty, zejména z řad bývalé aristokracie aby uplatňovaly své požadavky, mimo jiné také proto, že konstrukcí právní fikce tzv. „spáchání křivdy“ prolamují hranici 25. února roku 1948.

Z hlediska strukturace se práce dělí na úvod (s. 1 – 2), vlastní text a velmi stručný závěr (s. 61), který by si zasloužil rozpracovat. Z hlediska strukturace si lze všimnout jednak právě poměrně krátkého, dá se říci, že spíše shrnujícího závěru a také skutečnosti, že v zásadě zcela absentuje kapitola týkající se teoretického vymezení zpracovávaného právního institutu. Rovněž přítomnost první věcné kapitoly (především do s. 10), která se tématu svým zpracováním tématu práce dotýká jen okrajově, některými zmínkami na s. 3 – 4, ve zbytku se spíše jedná o výběrový popis evoluce rodu, dokonce s některými konkrétními životními příběhy. Vypořádání se s otázkou, zda na hlubockou větev Schwarzenbergů nepřešly některé z konfiskovaných statků po Bílé hoře, nalezne čtenář pouze na s. 4, a to bez uvedení zdroje. V pramenech ovšem autor neodkazuje nejen na konfiskační komisi, na nejnovější literaturu, např. Jan Kuklík a kol. Konfiskace, pozemkové reformy a vyvlastnění v československých dějinách 20. století, což je zdroj, který zcela chybí, ale odkaz není žádný. Rozpracováno v podstatě není ani období let 1948 – 1950, resp. je pokryto jen jednou a půl stránkou (s. 59 – 60), která ve srovnání s jinými úseky je rozsahově nepřiměřená, především však obsahově neúplná a nepřesná (viz dále). Hlavní pozornost je tak soustředěna na období 1945 – 1947, jež zabírá polovinu vlastního textu práce.

Práce je psána pěknou češtinou bez gramatických či stylistických prohřešků, zpracováním i použitím archivních zdrojů i dobrým poznámkovým aparátem kolega Vochozka prokázal, že je schopen samostatné vědecké práce na úrovni diplomanta. Některé zdroje by si snad zasloužily doplnit, ať již novější literatura, např. kniha Josefa Bendy, Restituce majetku některých šlechtických rodů po roce 1989, jež může být dobrou pro komparativní pohled, tak některé archivní fondy, např. materiály týkající se právě stanoviska dr. Horákové k schwarzenberskému majetku. Konečně doporučit při vážení závěrů ze zdrojů lze poměrování mezi listinami osobní povahy (např. dopisy) a jinými materiály (sčítací operáty, veřejné dokumenty), kdy je třeba akcentovat charakter jednotlivých zdrojů.

Po obsahové stránce lze mít k práci několik dalších připomínek. Jednak chyby v právní úpravě, kdy chybí ústavní základ, jak prvorepublikové pozemkové reformy, tak přijetí zákona Lex Schwarzenberg, kdy Ústavní listina 1920 umožňovala ve svém § 109 nekonfiskační vyvlastnění bez náhrady. Také se čtenář nedozví o diskuzích ohledně schwarzenberského majetku už při pozemkové reformě 1918 – 1936. U informace o převodu majetku ze zákona č. 143/1947 Sb. na stát by si snad jednalo zasloužila přítomnost poznámka, odkazující na § 32 odst. 3 písmeno f) zákona č. 280/1948 Sb. a také vypořádání se se

zákonem č. 279/1949 Sb., který veškerý zbylý majetek národních výborů zestátnil. U pozemkové reformy a její revize z roku 1947 by stála za dovysvětlení skutečnost, proč byla s ohledem na limity záborového zákona ponechána velmi přesahující doména. Předmětem diskurzu mohou být také závěry ohledně národnosti a státní příslušnosti JUDr. Adolfa Schwarzenberga (s. 36 – 38), kdy autor, ostatně jako i na jiných místech oponované práce, nechává vyznít výstupy poměrně jednostranně, přestože.

Závěrem lze konstatovat, že se diplomová práce vyznačuje vhodnou volbou tématu, vcelku přiměřenou strukturací i formální úpravou. Kolega Vochozka při jejím zpracování projevil pílí a značné zaujetí tématem. Vytknutelnými nedostatky jsou např. nedoložení některých tvrzení zdroji, mutatis mutandis nevypořádání se s různými názory vědeckého diskurzu, vynechání určitých aspektů právní úpravy či mezery v použité literatuře.

Práci doporučuji k obhajobě. Jako otázky k obhajobě navrhuji:

- a) Ústavněprávní i zákonné zakotvení vyvlastnění v letech 1918 – 1938.
- b) Parlamentní diskuze u zákona č. 143/1947 Sb.

V Praze, dne 5. června 2016.

.....

JUDr. Jiří Šouša, Ph.D.